
Segunda-feira, 01 de Abril de 2024

Sumário
PORTARIA Nº 135/2024 À PORTARIA Nº 153/2024  2

QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E 

EMPREGOS PÚBLICOS  10

ABRIL DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 317/2024

Expediente

O Diário Oficial de Embu-Guaçu é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta (autarquias, fundações, empresas 
públicas) do Município de Embu-Guaçu, 
Instituído pelo Decreto Municipal Nº 
3.246 de 07 de agosto de 2023.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico de Embu-Guaçu poderão ser 
consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://embuguacu.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu 
CNPJ: 46.523.148/001-01 
Endereço: Rua Coronel Luiz Tenório de 
Brito, 458 - Centro. Embu-Guaçu/SP 
Telefone: (11) 4662-72350 
Site: https://embuguacu.sp.gov.br 
 

Página 1 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



PORTARIA Nº 135/2024, 18 (dezoito) dias do mês de Março de 2024.

Substituição dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Embu-
Guaçu para gestão 2023 – 2025, conforme Lei Municipal Complementar no 127, de 23 de julho de 2015.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Constituir o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Embu-Guaçu para o 
período de 14/03/2023 à 14/03/2025, em conformidade com a ata da assembleia geral de escolha dos 
membros representantes da sociedade civil para composição do CMDCA/EG realizada em 14 de março de 
2023, com a Resolução CMDCA/EG n° 1, de 14 de março de 2023 e, ainda, com a Lei Complementar n°127, 
de 23 de julho de 2015.

A) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

1) Secretaria Municipal de Educação  
Conselheira Titular: Sra. Alessandra Regina Carlos da Macena  
Conselheira Suplente: Sra. Juliana Cássia de Oliveira

2) Secretaria Municipal de Assistência Social

Conselheira Titular: Sra. Rosângela Pereira  
Conselheira Suplente: Sra. Luana Rosário de Almeida Rocumback

3) Secretaria Municipal de Saúde  
Conselheira Titular: Sra. Vanessa Aparecida Camargo

Conselheira Suplente: Sra. Larissa Barbosa Kurossaki

4) Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Conselheira Titular: Sra. Ana Paula Inacio Feitoza dos Santos  
Conselheiro Suplente: Sr. Wagner Cristiano Santos Schunck

5) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  
Conselheiro Titular: Sr. Benedito Aparecido Oliveira  
Conselheiro Suplente: Sr. Fabio Veloso de Oliveira

6) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  
Conselheiro Titular: Sr. Everton da Silva Rodrigues  
Conselheira Suplente: Sra. Juliana Aparecida Nogueira Fernandes

7) Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos  
Conselheira Titular: Sra. Bianca de Souza Viana  
Conselheiro Suplente: Sr. Sergio Carlos Fernandes

B) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  
B.) Representantes de entidades e/ou organizações da sociedade civil de  
atendimento à criança e/ou ao adolescente:

8) Movimento Renovador Paulo VI  

PORTARIA Nº 135/2024 À PORTARIA Nº 153/2024 Edição nº 317, 01 de abril de 2024

Página 2 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Conselheira Titular: Sra. Antônia Gleuma Andrade Diogo  
Conselheira Suplente: Sra. Maria Vani Pedroso de Oliveira

9) Associação Passos Mágicos  
Conselheiro Titular: Sr. Marcio Melito de Lima  
Conselheira Suplente: Sra. Rita de Cassia Leme Ramos

10) Lar Voluntários do Amor  
Conselheiro Titular: Sr. João Gilberto de Oliveira Rocha  
Conselheira Suplente: Sra. Hayane Reimberg Klein de Oliveira Rocha

11)Casa da Paz  
Conselheira Titular: Sra. Maiane Souza Oliveira Rocha  
Conselheira Suplente: Sra. Cintia Santos Almeida

12) Casa Transitório de Embu-Guaçu  
Titular: Sra. Perla Paulo Pires  
Conselheira Suplente: Sra. Ester Maria Paulo

13)Ordem dos advogados do Brasil – OAB – Subseção de Embu-Guaçu  
Conselheira Titular: Sra. Fernanda dos Santos Barbosa  
Conselheira Suplente: Sra. Bruna Nogueira

II – A representação da alínea b do inciso II do art. 12 da Lei Complementar n°127, de 23 de julho de 2015, 
teve uma de suas vagas preenchida por representante de entidades e/ou organizações da sociedade civil 
de atendimento à criança e ao adolescente, conforme §6° do art. 26 da referida Lei: “no caso de não haver 
inicialmente representação de um dos segmentos do inciso II do Artigo 12, a vaga poderá ser preenchida 
por um dos demais segmentos do referido inciso”, para a outra vaga será realizado, em caráter de 
complementação, novo processo de escolha (art.28, caput)

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário, 
em especial a portaria n°387/2023.

 

PORTARIA Nº 136/2024, 18 (dezoito) dias do mês de Março de 2024. 

Revoga a Portaria n° 209, de 02 de Junho de 2023, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Alexandre 
Henrique Bittencourt Pires, como Secretário de Desenvolvimento Econômico e Relações do Trabalho.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria n° 209, de 02 de Junho de 2023, que nomeia o Senhor Alexandre Henrique Bittencourt 
Pires, portador da cédula de identidade RG. nº 25.693.438-1 e do CPF nº 160.844.198-95, no cargo de 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Relações do Trabalho.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13 (treze) de 
Março de 2024.

 

PORTARIA Nº 137/2024, 18 (dezoito) dias do mês de Março de 2024. 

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Luis Rodrigo Barbosa Sacramento, como Chefe de Divisão de 

Página 3 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Tecnologia da Informação - Infraestrutura.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear o Senhor Luis Rodrigo Barbosa Sacramento, portador da cédula de identidade RG. nº 
42.737.675-0 e do CPF nº 342.393.138-80, no cargo de Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação - 
Infraestrutura.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 138/2024, 21 (vinte e um) dias do mês de Março de 2024.

(Dispõe sobre a designação de Responsável Técnico e Gestor Financeiro dos Convênios firmados com a 
Secretaria Estadual de Governo e Relações Institucionais – SGRI).

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Designar o Senhor George Wagner Gervásio Júnior, portador da cédula de identidade (RG) n° 
33.285.705-0 e CPF n°348.756.868-38, Engenheiro Civil, devidamente habilitado no CREA sob n° 
5070490480 e Cecília Sayuri Okamoto Narimatsu, portadora da cédula de identidade (RG) n° 15.637.133-9 
e CPF n°054.280.988-56, contadora, devidamente habilitada no CRC sob n° 1SP 203757/0 4, para, 
respectivamente, exercerem as funções de RESPONSÁVEL TÉCNICO pela fiscalização e pelo controle de 
qualidade das obras e GESTORA pela fiscalização e controle administrativo e financeiro dos Convênios 
firmados com a Secretaria Estadual de Governo e Relações Institucionais – SGRI.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário em 
especial a portaria n°235/2021.

 

PORTARIA Nº 139/2024,  21 (vinte e um) dias do mês de Março de 2024.

(Dispõe sobre a designação de Responsável Técnico e Gestor Financeiro dos Convênios firmados com a 
Secretaria Estadual de Cultura e Economia Criativa).

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - DESIGNAÇÃO DE GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO DESIGNO Cecília Sayuri Okamoto Narimatsu, 
portadora da cédula de identidade (RG) n° 15.637.133-9 e CPF n°054.280.988-56, contadora, devidamente 
habilitada no CRC sob n° 1SP 203757/0 4 e o Sr. Jefferson Miranda, Gestor Municipal de Convênios, para 
exercerem as funções de Gestor e Responsável Técnico do convênio vinculado a demanda           n° 067386 
a ser firmado com a Secretaria de Cultura e Economia Criativa.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário em 
especial a portaria n°235/2021.

 

PORTARIA Nº 140/2024, 21 (vinte e um) dias do mês de Março de 2024. 

Revoga a Portaria n° 134, de 13 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Mauricio 
Ubaldo Catarino, como Chefe de Divisão de Imprensa de Oficial.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  

Página 4 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria n° 134, de 13 de Maio de 2022, que nomeia o Senhor Mauricio Ubaldo Catarino, 
portador da cédula de identidade RG. nº 26.321.553-2 e do CPF nº 157.926.318-67, no cargo de Chefe de 
Divisão de Imprensa de Oficial.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 141/2024, 22 (vinte e dois) dias do mês de Março de 2024.

SUBSTITUI MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO DA CARTEIRINHA DE GRATUIDADE NO SISTEMA DE 
TRANSPORTE COLETIVO E ALTERNATIVO DE PASSAGEIROS DE EMBU GUAÇU, PARA GESTÃO 2023/2025.  
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2099/2007;  
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2862/2016;  
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2961/2020.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:

Art. 1º - Substitui membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Concessão da Carteirinha de 
Gratuidade no sistema de Transporte Coletivo e Alternativo de Passageiros de Embu Guaçu, em 
conformidade com a Lei Municipal N° 2099/2007, alterada pelas Leis riº 2862/2016 e n° 2961/2020, para o 
período de 23 de fevereiro de 2023 à 27 de fevereiro de 2025.

I - 04 (quatro) representantes dos usuários de transporte coletivo ou alternativo:  
Titular: Hilário Alves de Oliveira Sobrinho (CRAS Cipó)  
Suplente: Débora Aparecida Miguel da Silva (CRAS Centro)  
Titular: Elza de Andrade Melo (CRAS Flórida)  
Suplente: Bárbara Carneiro Pereira Silva (CRAS Centro)

II - 01 (um) representantes de associação, cooperativa ou similar de Condutores, escolares ou 
concessionários de Transportes Coletivos alternativos de Embu Guaçu:  
Titular: Eduardo Carlos Barros (Permissionário COOPERTEG)  
Suplente: Roniclei Silva Bento (Permissionário COOPERTAEG)

III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança Pública:  
Titular: Silvio Pereira Domingues  
Suplente: Dalva Maciel Sarmento

IV- 01 (um) representante da Secretaria municipal de Assistência Social:  
Titular: Deise Prado da Silva  
Suplente: Andreia do Carmo Almeida

V - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de assuntos Jurídicos:  
Titular: Bianca de Souza Viana  
Suplente: Priscilla de Moraes Silva Aparecida

VI - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular: Vanessa Aparecida Camargo  
Suplente: Michele Saturnino

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, 
em especial a Portaria 269/2023.

Página 5 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



 

PORTARIA Nº 142/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024. 

Revoga a Portaria n° 027, de 19 de Janeiro de 2023, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Barbara 
Bruna da Silva, como Chefe de Divisão de Compras e Cadastro de Fornecedores.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria n° 027, de 19 de Janeiro de 2023, que nomeia a Senhora Barbara Bruna da Silva, 
portadora da cédula de identidade RG. nº 47.843.596-4 e do CPF nº 453.389.218-39, no cargo de Chefe de 
Divisão de Compras e Cadastro de Fornecedores.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 143/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024. 

Revoga a Portaria n° 373, de 05 de Outubro de 2023, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Juliana 
Cassia de Oliviera, como Diretora do Departamento Administrativo, Financeiro e Planejamento da 
Educação.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria n° 373, de 05 de Outubro de 2023, que nomeia a Senhora Juliana Cassia de Oliviera, 
portadora da cédula de identidade RG. nº 36.530.942-4 e do CPF nº 294.944.938-77, no cargo de Diretora 
do Departamento Administrativo, Financeiro e Planejamento da Educação.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 144/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Dispõe sobre a nomeação da Senhora Barbara Bruna da Silva, como Diretora do Departamento 
Administrativo, Financeiro e Planejamento da Educação.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear a Senhora Barbara Bruna da Silva, portadora da cédula de identidade RG. nº 47.843.596-4 e do 
CPF nº 453.389.218-39, no cargo de Diretora do Departamento Administrativo, Financeiro e Planejamento 
da Educação.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 145/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Dispõe sobre a nomeação da Senhora Juliana Cassia de Oliviera, como Diretora do Departamento de 
Integração e Apoio Pedagógico.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear a Senhora Juliana Cassia de Oliviera, portadora da cédula de identidade RG. nº 36.530.942-4 e 
do CPF nº 294.944.938-77, no cargo de Diretora do Departamento de Integração e Apoio Pedagógico.  

Página 6 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 146/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Revoga a Portaria n° 401, de 01 de Outubro de 2022, que dispõe sobre a designação do Senhor Vilson 
Botelho dos Santos, como Diretor de Departamento de Infraestrutura Escolar.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria n° 401, de 01 de Outubro de 2022, que designa o Senhor Vilson Botelho dos Santos, 
portador da cédula de identidade RG. nº 41.249.013-4 e do CPF nº 318.181.348-61, no cargo de Diretor de 
Departamento de Infraestrutura Escolar.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 147/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Gabriel Ferraz Gervásio, como Diretor de Departamento de 
Infraestrutura Escolar.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear o Senhor Gabriel Ferraz Gervásio, portador da cédula de identidade RG. nº 33.285.704-9 e do 
CPF nº 348.778.478-23, no cargo de Diretor de Departamento de Infraestrutura Escolar.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 148/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Revoga a Portaria n° 005, de 01 de Janeiro de 2021, que dispõe sobre a sobre a nomeação do Senhor Elton 
Camargo Corrêa, como Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Mobilidade.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria n° 005, de 01 de Janeiro de 2021, que nomeia o Senhor Elton Camargo Corrêa, 
portador da cédula de identidade RG. nº 30.596.555 4 e do CPF nº 218.778.358-89, no cargo de Secretário 
Municipal de Segurança, Transporte e Mobilidade.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 149/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024. 

Revoga a Portaria n° 016, de 25 de Janeiro de 2022, que dispõe sobre a sobre a nomeação do Senhor 
Genivaldo Jose da Cruz, como Diretor de Transporte e Mobilidade.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria n° 016, de 25 de Janeiro de 2022, que nomeia o Senhor Genivaldo Jose da Cruz, 

Página 7 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



portador da cédula de identidade RG. nº 15.636.848 e do CPF nº 039.849.648-03, no cargo de Diretor de 
Transporte e Mobilidade.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 150/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Genivaldo Jose da Cruz, como Secretário de Segurança, Trânsito e 
Transporte.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Nomear o Senhor Genivaldo Jose da Cruz, portador da cédula de identidade RG. nº 15.636.848 e do CPF 
nº 039.849.648-03, no cargo de Secretário de Segurança, Trânsito e Transporte. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 151/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Revoga a Portaria n° 398, de 07 de Outubro de 2022, que dispõe sobre a sobre a nomeação do Senhor 
Silvio Pereira Domingues, como Chefe de Divisão de Implantação de Tecnologia de Sinalização Vertical e 
Horizontal.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Revoga a Portaria n° 398, de 07 de Outubro de 2022, que nomeia o Senhor Silvio Pereira Domingues, 
portador da cédula de identidade RG. nº 23.198.403-0 e do CPF nº 129.833.958-80, no cargo de Chefe de 
Divisão de Implantação de Tecnologia de Sinalização Vertical e Horizontal.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 152/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Silvio Pereira Domingues, como Diretor do Departamento de Trânsito.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  
I - Nomear o Senhor Silvio Pereira Domingues, portador da cédula de identidade RG. nº 23.198.403-0 e do 
CPF nº 129.833.958-80, no cargo de Diretor do Departamento de Trânsito.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 153/2024, 25 (vinte e cinco) dias do mês de Março de 2024.

Dispõe sobre a designação do Senhor José Augusto da Silva Mineiro de Almeida, como de Chefe de Divisão 
de Implantação de Tecnologia de Sinalização Vertical e Horizontal.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais:  
RESOLVE:  

Página 8 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



I - Designar o Senhor José Augusto da Silva Mineiro de Almeida, portador da cédula de identidade RG. nº 
22.936.917 e do CPF nº 133.247.668-69, no cargo de Chefe de Divisão de Implantação de Tecnologia de 
Sinalização Vertical e Horizontal.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Página 9 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E 
EMPREGOS PÚBLICOS Edição nº 317, 01 de abril de 2024

Página 10 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 11 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 12 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 13 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 14 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 15 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 16 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 17 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 18 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 19 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 20 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024



Página 21 de 21

Edição nº 317 - Embu-Guaçu, 01 de abril de 2024


